
 

 
Ministero dell’Ambiente 

e della Tutela del Territorio e del Mare 
DIREZIONE GENERALE 

PER LA SALVAGUARDIA DEL TERRITORIO E DELLE ACQUE 

 

VISTO il Decreto della Direttore Generale per la Salvaguardia del Territorio e delle Acque del Ministero 

dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare n. 29/STA del 13.02.2017 di approvazione 

delle “Linee guida per le valutazioni ambientali ex ante delle derivazioni idriche in relazione agli 

obiettivi di qualità ambientale dei corpi idrici superficiali e sotterranei, definiti ai sensi della 

Direttiva 2000/60/CE del 23 ottobre 2000, da effettuarsi ai sensi del comma 1, lettera a), 

dell’art.12 bis Regio Decreto 11 dicembre 1933, n. 1775”; 

VISTO in particolare, l’art. 2 del suddetto Decreto Direttoriale, che, al fine di assicurare l’armonizzazione a 

livello nazionale, dell’applicazione a livello distrettuale, dei criteri metodologici individuati nello 

stesso Decreto, prevede l’istituzione di un Tavolo Tecnico Nazionale per le valutazioni ambientali 

ex ante delle derivazioni idriche; 

VISTA la richiesta della Direzione Generale STA, prot. n. 5143/STA del 07.03.2017, alle Autorità di Bacino 

Distrettuali ed all’ISPRA, di designazione degli esperti che parteciperanno ai lavori del suddetto 

Tavolo Tecnico nazionale; 

ACQUISITE, ove necessarie, le designazioni delle Amministrazioni regionali e degli Enti interessati (fatta 

eccezione quelle della Regione Sardegna non ancora non pervenute); 

VISTO il Decreto del Direttore Generale per la Salvaguardia del Territorio e delle acque del Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e delle Mare n. 209 del 09.05.2017, con cui è stato 

istituito il Tavolo Tecnico Nazionale sui criteri metodologici di valutazione ambientale ex ante 

delle derivazioni idriche, di cui all’art.2 del Decreto Direttoriale n. 29/STA del 13.02.2017; 

VISTA la successiva acquisizione delle designazioni della Regione Sardegna (comunicazione a mezzo posta 

elettronica del 15.05.2017); 

CONSIDERATO che la composizione del Tavolo Tecnico Nazionale di cui al decreto direttoriale n. 

209/STA del 09.05.2017 deve essere integrata con le suddette designazioni; 

 

 

DECRETA 

Art. 1 

La composizione del Tavolo Tecnico Nazionale sui criteri metodologici di valutazione ambientale ex ante 

delle derivazioni idriche, è integrata con i seguenti esperti: Ing. Mariano Tullio Pintus (titolare) ed Ing. 

Pasquale Lasio (supplente), per la Regione Sardegna.  

 

Art. 2 

Il Tavolo Tecnico Nazionale sui criteri metodologici di valutazione ambientale ex ante delle derivazioni 

idriche, di cui all’art.2 del Decreto Direttoriale n. 29/STA del 13.02.2017, istituito all’art. 1 del suddetto 

Decreto del Direttore Generale per la Salvaguardia del Territorio e delle acque n. 209/STA del 09.05.2017, è, 

pertanto, così composto: 

 

Ing. Francesco Gigliani MATTM Coordinatore 

Ing. Elio Carlo Sogesid Spa - MATTM Coordinatore 

Ing. Salvatore Corroppolo MATTM Componente 

Ing. Nicoletta Maria Diano Sogesid Spa - MATTM Componente 

Dott. Renato Angheben 

Ing. Donato Iob  

(supplente) 

AdBD Alpi Orientali Componente 



Ing. Isabella Bonamini  

Ing. Bernardo Mazzanti  

(supplente) 

AdBD Appennino Settentrionale Componente 

Ing. Roberto Braga 

 

AdBD Padano Componente 

Ing. Giorgio Cesari  

Ing. Remo Pelillo 

(supplente) 

AdBD Appennino Centrale Componente 

Ing. Pasquale Coccaro 

Dott.ssa Antonietta Ruocchio  

(supplente) 

AdBD Appennino Meridionale Componente 

Ing. Mariano Tullio Pintus 

Ing. Pasquale Lasio  

(supplente) 

Regione Sardegna Componente 

Ing. Giuseppe Dragotta  

Ing. Daniele Logozzo 

(supplente) 

Regione Sicilia Componente 

Ing. Martina Bussettini 

Ing. Barbara Lastoria 

Ing. Giovanni Braca 

(supplenti) 

ISPRA Componente 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                     Dr.ssa Gaia Checcucci 

 


		2017-05-24T10:45:12+0200


		2017-05-29T10:40:52+0200
	CHECCUCCI GAIA


		2017-05-29T12:55:15+0200
	Roma
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




